



دکتر صالحی: ایران با کشتار مردم و شهروندان غیرمسلح از سوی هر طرفی مخالف است

تأکید اجلاس تهران بر گفتگوی ملی توقف خشونت‌ها و حمایت از مطالبات مردم سوریه ...

تأکید اجلاس تهران بر گفتگوی ملی توقف خشونت‌ها و حمایت از مطالبات مردم سوریه
دکتر صالحی: ایران با کشتار مردم و شهروندان غیرمسلح از سوی هر طرفی مخالف است

رئیس‌جمهوری با بیان این‌که «171؛ روابط فعلی جهان باید اصلاح شود»، شرط آن را در اراده ملت‌ها و دولت‌ها دانست و گفت: دولت‌ها و ملت‌ها با تلاش برای اصلاحات واقعی در مناسبات داخلی خود، باید تصمیم بگیرند در کنار یکدیگر بر عدالت و حقوق اساسی ملت‌ها ایستادگی و در جهت ساختن دنیایی بهتر تلاش و کمک کنند.

به گزارش ایسنا، محمود احمدی‌نژاد شامگاه پنجشنبه در دیدار شرکت‌کنندگان در اجلاس مشورتی تهران درباره سوریه، درباره مساله مهمی که امروز جامعه بشری را تحت تأثیر سنگین عاطفی قرار داده است، اظهار امیدواری کرد که این اجلاس به عنوان مقدمه و روندی مؤثر برای ایجاد صلح و امنیت باشد.

رئیس‌جمهوری با بیان این‌که «171؛ شرایط جهان بسیار اسفبار است»، اظهار داشت: امروز در دو سطح نیازمند اصلاحات هستیم که اولویت با اصلاحات در سطح بین‌الملل است.

رئیس‌جمهوری ادامه داد: این‌که قدرت و ثروت جهان در انحصار عده معدودی باشد، فسادآور است و راه حل آن است که همه در مدیریت جهان فرصت مشارکت داشته باشند و هیچ تصمیمی نباید بر دولت‌ها و ملت‌ها تحمیل شود.

وی با اشاره به این‌که اصلاحات در سطح ملی از دیگر اموری است که امروز نیازمند آن هستیم، گفت: بسیاری کشورها وجود دارند که در آنها هنوز اراده مردم، عدالت و آزادی به طور کامل حاکم نبوده و حقوق ملت‌ها رعایت نمی‌شود که آمریکا از جمله این کشورهاست.

احمدی‌نژاد با اشاره به این‌که در اروپا هم اوضاع به همین شکل است، اظهار داشت: مردم اروپا باید چگونه و با چه زبانی اعلام کنند که از شرایط موجود ناراضی هستند و چه کسی سخن مردم را در آنجا پذیرفته و اجازه اعمال اراده به مردم می‌دهد؟

رئیس‌جمهوری با بیان این‌که دولت‌ها باید حقوق ملت‌ها را با صمیمیت تامین کنند و ملت‌ها هم باید با تفاهم به کمک دولت‌ها آمده و کشورشان را در جهت پیشرفت و سازندگی جلو ببرند، خاطرنشان کرد: با جنگ و دخالت ناتو و کشورهای استعماری هرگز چیزی درست نمی‌شود. اگر چه ممکن است در ظاهر نتایج کوتاه مدتی بدست بیاید، اما مطمئناً در درازمدت منافع ملت‌ها را نابود خواهد کرد.

وی با بیان این‌که امروز همه کشورهای مستقل، دلسوز و طرفدار عدالت باید دست در دست یکدیگر بدهند و اصلاحات را در وهله اول در سطح بین‌المللی اعمال کنند، اظهار داشت: نباید ساختار شورای امنیت به گونه‌ای باشد که دولتی به خود اجازه دهد در همه امور دنیا دخالت کرده و مناسبات سیاسی و اقتصادی دنیا را تحت تأثیر قرار دهد.

وی با بیان این‌که همه ملت‌ها و انسان‌ها دارای احترام بوده و حقوقی دارند، گفت: تا زمانی که عدالت برپا نشده و حقوق ملت‌ها نادیده نشود، مشکلات، اختلافات و کینه‌ورزی‌ها در جهان وجود خواهند داشت.

راه حل بحران سوریه

وزیر امور خارجه کشورمان هم در نشست مشورتی تهران درباره سوریه گفت: اعتقاد راسخ داریم که یگانه راهکار حل بحران سوریه، از طریق گفتگوی جدی و فراگیر ملی مخالفان دارای پایگاه مردمی با دولت سوریه است که با پیش‌زمینه برقراری آرامش و ثبات در این کشور امکان‌پذیر خواهد بود.

دکتر علی اکبر صالحی در مراسم افتتاحیه نشست مشورتی تهران درباره سوریه با بیان این‌که این نشست مشورتی برای کمک به مردم سوریه و یافتن راه‌حلی برای پایان خونریزی و خشونت و برون‌رفت آن کشور بحران‌زده است، اظهار داشت: جای بسی خوشحالی

است که اعلام کنیم حدود 30 کشور از مناطق مختلف جهان در این اجلاس شرکت دارند. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران از ابتدای بحران سوریه بر اولویت راهکارها و اقدامات سیاسی و مسالمت‌آمیز برای بازگشت آرامش به منظور اجرای اصلاحات سیاسی و تحقق خواست‌ها و مطالبات مردم فهیم و مقاوم سوریه در فضایی آکنده از همگرایی ملی تأکید داشته و از هیچ کوششی در این باره کوتاهی نکرده است.

وی با بیان این‌که ایران معتقد است که باید به خواست‌ها و مطالبات مردم در فرآیند تحولات منطقه پاسخ داده شود و با کشتار مردم و شهروندان غیرمسلح از سوی هر طرفی مخالف است، تأکید کرد: حمایت تهران از اقدام دبیرکل سازمان ملل متحد در تعیین کوفی‌عنان به عنوان نماینده ویژه خود و همچنین اعزام ناظران بین‌المللی موید این امر است.

نشست خبری صالحی

وزیر امور خارجه کشورمان در نشست خبری پایان اجلاس تهران هم با اشاره به برگزاری اجلاس اضطراری مکه درباره بحران سوریه در روزهای آینده، اظهار داشت: تلاش داریم شکاف‌ها را کمتر کنیم و بر مشترکات بیفزاییم.

وی در پاسخ به پرسش ایسنا مبنی بر اینکه با توجه به دعوت عربستان از رئیس‌جمهور برای شرکت در اجلاس اضطراری مکه درباره سوریه، آیا فکر می‌کنید دیدگاه طرف‌های موثر در موضوع سوریه از جمله عربستان، ترکیه، قطر، روسیه، آمریکا و ایران می‌تواند به هم نزدیک شود؟ گفت: در اجلاس اضطراری مکه شرکت می‌کنیم و نظراتمان را با کشورهای که از آنها نام بردید، در میان می‌گذاریم.

وی همچنین درباره به گروگان رفتن زائران ایرانی در سوریه، با بیان اینکه بسیاری از سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی این اقدام را محکوم کرده‌اند، افزود: از کشورهای که نقش دارند درخواست شد تا برای آزادی این افراد تلاش کنند و امیدواریم شاهد تکرار این‌گونه اعمال توسط گروه‌های مسلح نباشیم.

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه، با اعلام اینکه جمهوری اسلامی ایران از یکسال قبل با برخی گروه‌های اپوزیسیون سوریه در تماس است، بار دیگر بر آمادگی ایران برای میزبانی گفت‌وگوهای احتمالی بین دولت سوریه و مخالفان تأکید کرد و گفت: همان گونه که قبلاً گفتیم، ایران آمادگی دارد میزبان گفتگوها بین معارضان و دولت سوریه باشد.

وی اضافه کرد: ما با دولت سوریه تماس گرفتیم و آنها وزیر مربوطه را (علی حیدر) که با معارضان در ارتباط است، معرفی کردند و ما از وی دعوت کرده‌ایم به ایران بیاید که به زودی این سفر انجام خواهد شد.

صالحی در پاسخ به این پرسش که آیا ایران با گروه‌های معارض سوریه در تماس است؟ گفت: بله ما با اپوزیسیون سوریه از یک سال پیش در تماس بودیم. البته در سوریه فقط یک گروه مخالف وجود ندارد. ما با تعداد زیادی از گروه‌ها در ارتباط هستیم.

وی اضافه کرد: اگر فرآیند دموکراسی‌خواهی در سوریه مختل شود، نه فقط سوریه، بلکه در کشورهای منطقه تنش به وجود می‌آید. هرگونه خلاء قدرت در سوریه به وضع فاجعه‌آمیز در منطقه منجر می‌شود، پس باید اطمینان پیدا کنیم که کشورهای منطقه و جامعه بین‌الملل از روش مسالمت‌آمیز بدون مداخلات خارجی وارد می‌شوند.

وی به نتایج نشست تهران اشاره کرد و گفت: در این نشست یکی از پیشنهاد مطرح، شکل‌گیری گروه تماس بود که قرار است بررسی شود. باید منتظر باشیم ببینیم کشورها علاقه‌مندی‌شان را برای حضور در این گروه اعلام کنند. همچنین شرکت‌کنندگان در نشست پیشنهاد آتش‌بس را مطرح کردند که اجرایی شدن آن نیاز به رایزنی‌های بیشتر دارد.

وزیر امور خارجه درباره آزادی گروگان‌های ایرانی ربوده شده در سوریه و رایزنی ایران با ترکیه هم خاطرنشان کرد: رایزنی‌هایی در ارتباط با آزادی هموطنانمان داشته‌ام و در این راستا به ترکیه رفتیم. دوستان ترک ما در گذشته کمک زیادی به رهایی گروگان‌های قبلی ایرانی از جمله 22 زائر، پنج مهندس و چند تن دیگر داشتند. درباره 48 نفر ایرانی ربوده شده در سوریه هم با دوستانمان در ترکیه و قطر صحبت کردیم و خواستیم از امکاناتشان استفاده کنند تا زمینه آزادی آنها فراهم شود.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه تغییرات در جامعه محتاج زمان است و باید این زمان به دولت سوریه هم داده شود، افزود: همه بحث ما با معارضان این است که بنشینند و در امر حکومت‌داری مشارکت کنند و به اقدامات اصلاح‌طلبانه تسریع بخشند. در تماسی که با معارضان داشتیم، این موضوع را اعلام کردیم. موضوعات سیاسی نیازمند صبر و تحمل است چون سیاه و سفید نیست. باید با مذاکره بیشتر، مفاهیم و گفتگو مشترکات را بیشتر کرد و شکاف‌ها را به حداقل رساند.

وي اضافه كرد: بخش عمده‌اي از معارضان اعلام کرده‌اند که آماده‌اند در نشستی در ایران بدون پیش‌شرط، با حکومت سوریه گفتگو کنند. ما هم در حال مذاکره با دولت سوریه هستیم.

پیام بان‌کی‌مون به اجلاس تهران

دبیرکل سازمان ملل متحد در بیانیه خود به اجلاس مشورتی سوریه بر توقف سریع خشونت‌ها، آدم‌ربایی و کشتار غیرنظامیان تأکید کرد.

به گزارش مهر، نماینده دبیرکل سازمان ملل که در اجلاس مشورتی تهران پیام دبیرکل سازمان ملل را قرائت کرد.

بان‌کی‌مون همچنین در پیام خود با اشاره به این‌که ادامه خشونت‌ها در سوریه، بحران در این کشور را وخیم‌تر خواهد کرد، یادآور شد: با وجود این‌که طرح 6 ماده‌ای کوفی عنان مورد پذیرش طرفین قرار گرفته، اما همچنان دولت و معارضین از سلاح استفاده می‌کنند.

در پیام دبیرکل سازمان ملل همچنین آمده است: سوریه ممکن است با جنگ بلندمدت داخلی روبرو شود که این اتفاق ساختار و بافت آن را از بین خواهد برد و یک تهدیدی برای منطقه است و آثار ناخوشایندی دارد.

در این بیانیه همچنین بر حفاظت از جان غیرنظامیان در سوریه تأکید و از جمهوری اسلامی ایران به دلیل میزبانی اجلاس مشورتی سوریه در وضع خطیر کنونی تقدیر شده است.

بیانیه پایانی نشست

کشورهای حاضر در نشست 171#& مشورتی تهران پیرامون سوریه» در بیانیه پایانی خود بر ضرورت بررسی تشکیل گروه تماس از میان کشورهای شرکت‌کننده در نشست تهران با هدف توقف خشونت‌ها و آغاز گفتگوهای فراگیر بین دولت سوریه و مخالفان تأکید کردند.

به گزارش ایسنا در بیانیه آمده است:

نشست مشورتی تهران پیرامون سوریه با هدف تقویت تلاش‌های فراگیر منطقه‌ای و بین‌المللی به منظور کمک به مردم سوریه جهت خروج از بحران کنونی و ایجاد بستر مناسب گفتگوی ملی در فضای آرام در تاریخ 1391/05/19 (مصادف با 9 آگوست 2012) به ریاست جناب آقای دکتر علی اکبر صالحی؛ وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و با حضور وزرای خارجه و هیأت‌های کشورهای افغانستان؛ الجزایر؛ ارمنستان؛ بلاروس، بنین، چین، کوبا، اکوادور، گرجستان، هند، اندونزی، عراق، قرقیزستان، قزاقستان، مالدیو، نیکاراگوئه، عمان، پاکستان، روسیه، سریلانکا، سودان، تاجیکستان، تونس، ترکمنستان، ونزوئلا، زیمبابوه و سازمان ملل متحد برگزار شد و در پایان این نشست بر موارد زیر توافق کردند.

- ابراز نگرانی شدید از تداوم درگیری‌ها و نقض حقوق بشر در سوریه و تلفات جانی و خسارات مالی گسترده که موجب آلام و مشکلات فراوان برای مردم سوریه شده و اعلام همدردی با بازماندگان قربانیان درگیری‌ها و حوادث تروریستی.

- تأکید بر ضرورت پیگیری راهکارهای سیاسی مبتنی بر گفت‌وگوی ملی به عنوان یگانه راه حل بحران کنونی سوریه با محوریت توقف کامل خشونت‌ها از جانب طرفین درگیر و تشویق دو طرف برای ایجاد بستر مناسب جهت تحقق گفتگوی ملی.

- حمایت از مطالبات مشروع مردم سوریه برای اجرای اصلاحات سیاسی و تقویت دموکراسی و مشارکت فراگیر سیاسی احزاب و گروه‌های مخالف در اداره کشور و تأکید بر پیگیری این مطالبات از راه‌های مسالمت‌آمیز در فضایی آرام و بدون دخالت خارجی.

- حمایت از مساعی جمیله که با حسن نیت و رعایت اصل بی‌طرفی به منظور حل و فصل سیاسی بحران سوریه به عمل آمده و ابراز تشکر شرکت‌کنندگان از تلاش‌های دبیرکل سازمان ملل متحد و کوفی عنان به عنوان نماینده ویژه وی در چارچوب طرح شش ماده‌ای و تأکید بر لزوم تداوم فعالیت‌های ناظران بین‌المللی به منظور تقویت آرامش و ثبات در این کشور.

- تأکید بر ضرورت رعایت موازین و اصول حقوق بین‌الملل مبنی بر مداخله نکردن در امور داخلی کشورها و ضرورت پایان دادن به هر گونه کمک تسلیحاتی به گروه‌های مسلح و تلاش به منظور توقف خشونت‌ها از جانب طرفین و هشدار نسبت به تبعات خطرناک

ناشي از رویکرد حمایتي از گروه‌هاي مسلح بر صلح و ثبات منطقه.

- تأکید بر ضرورت ارائه کمک‌هاي انساندوستانه به مردم مصیبت دیده سوریه به منظور کاهش آلام مردم این کشور با همکاری دولت سوریه.

- تأکید بر ضرورت بررسی تشکیل گروه تماس از میان کشورهای شرکت‌کننده در نشست تهران با هدف توقف خشونت‌ها و آغاز گفتگوهاي فراگیر بین دولت سوریه و مخالفان.

- ابراز نگرانی شدید از ورود گروه‌ها و فرقه‌هاي شناخته شده تروریستی به درگیری‌هاي داخلی سوریه و هشدار جدی نسبت به گسترش تروریسم و تبعات آن بر صلح و امنیت منطقه.

- استقبال از پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر درخواست از طرف‌هاي درگیر برای توقف درگیری‌ها و خشونت‌ها برای مدت سه ماه به منظور پیگیری گفتگو و راهکارهاي مسالمت‌آمیز به مناسبت عید فطر به‌عنوان یکی از مهمترین اعیاد مسلمین.

ابتکار عمل برای حل بحران سوریه

وزیر خارجه ایران در مقاله‌اي که در روزنامه «واشنگتن‌پست» منتشر شد با تأکید ضرورت استفاده از ابتکار عمل برای حل بحران سوریه، از برخی قدرت‌هاي جهانی و کشورهای خاص منطقه خواست به تسویه حساب یا رقابت برای کسب نفوذ در این کشور خاتمه دهند.

به گزارش ایرنا، علی‌اکبر صالحی در این مقاله با یادآوری این نکته که یگانه راه خروج از بن‌بست این است که به مردم سوریه این فرصت داده شود خودشان راه خروج را پیدا کنند، تصریح کرد: لازم است که برخی از قدرت‌هاي جهانی و کشورهای خاص منطقه به استفاده از سوریه به عنوان میدان جنگی برای تسویه حساب یا رقابت برای کسب نفوذ پایان دهند.